
PREFEITURA MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS-TO
Praça Antônio Dias da Silveira, S/N? - Centro

DECRETO Nº 212, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025.
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR E NOMEAÇÃO DE SECRETÁRIO NO ÂMBITO DO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.
O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, o Estatuto dos Servidores Públicos Municipais
(Lei nº 334/2014) e a Lei Municipal nº 492/2025,
Considerando a necessidade de garantir a continuidade administrativa e o bom funcionamento da
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo;
Considerando que o servidor KLEBER CASTRO LEITE já vinha respondendo interinamente pela
referida Pasta, conforme Portaria nº 78/2025, desempenhando as funções a contento;
Considerando a conveniência administrativa de promover a nomeação definitiva para o cargo de
Secretário Municipal, consolidando a liderança e a coordenação das políticas públicas do setor;
DECRETA:
Art. 1º Fica exonerado, a pedido, o servidor KLEBER CASTRO LEITE, CPF nº XXX.XXX.XXX-XX, do
cargo em comissão de Secretário Executivo.
Art. 2º Fica o referido servidor nomeado para exercer o cargo de Secretário Municipal de Meio
Ambiente e Turismo, órgão integrante da Administração Direta do Município.
Art.  3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,  revogadas as disposições em
contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Darcinópolis – TO, aos 19 de setembro de 2025.

RAIMUNDO MACIEL DE FIGUEIREDO
Prefeito Municipal

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://www.darcinopolis.to.gov.br/assinex-validador por
meio do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-ce5b2a-19092025115949

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Publicado via Diário Oficial 578/2025

http://www.tcpdf.org

